Peygamber‟in kendisi,
tebliğinin yanında beyanının da bağlayıcı olduğu konusunda gerekli uyarıları
yapmıştır. Ancak “O‟nun her türlü fiili, sözü ve davranışı aynı kuvvette bağlayıcı
mıdır?”; “Sözü ile fiili arasında fark var mıdır?” gibi sorular fukahayı meşgul
etmiştir. Zahirî ekolünden İbn Hazm (ö. 456/1064) Hz. Peygamber‟in sözlü
beyanlarını –o söz aksi bir durum içermedikçe- vücubiyyet; fiili uygulamalarının
–o fiil bir emrin yerine getirilmesi veya onun beyanı olmadıkça- nedb; ikrarının
ise sadece mubahlığa delalet ettiği şeklinde bir yorumlama yolunu tercih
etmiştir.38 Şafii ekolünden Gazali (ö. 505/1111) konuya dolaylı olarak
değinmiş,39 klasik dönem Hanefî usulcüleri fiilî uygulamalarının bağlayıcılığı
konusunda detaylı mütalaalar ortaya koymuşlardır.40 Cessâs (ö. 370/980), Hz.
Peygamber‟in fiilleri ile sözlerini birbirinden ayrı ele almıştır. Hz. Peygamber‟in
fiillerini ahkâm açısından vacip, mendup ve mubah olarak üçe ayırdıktan sonra
bunlardan birine delalet etmeyen bir yolla sadır olan fiiller konusunda âlimlerin
ihtilaf ettiğini belirtmiştir. Kerhî‟ye (ö. 340/951) atfettiği görüşe göre Hz.
Peygamber‟in fillerinin vücub, nedb veya ibâhaya delalet etmeleri ancak harici bir
delille sabit olur.41 Debûsî (430/1038), Takvîmu‟l-Edille‟nin “Ef‟âlü‟n-nebi”
bölümünde Hz. Peygamber‟in kasten yaptığı fillerini vacip, müstehap, mubah ve
zelle olmak üzere dörde ayırarak uyku ve hata gibi fiilleri ilâhî hitaba dâhil
olmadığı gerekçesiyle dışarıda tutmuştur.42 Hz. Peygamber‟in sözlü
tasarruflarının içeriğini esas almışlar, onların bağlayıcılığını tartışmamışlardır.

Diğer bir sorgulama da söz ve fillerinin keyfiyeti ile ilgilidir. Hz.
Peygamber, hangi davranışlarını bir peygamber sıfatıyla yapmış ve hangileri bu
vasfın dışında kalmıştır? Dinî-dünyevî, nebevî-beşerî veya kazaî-siyasî her türlü
açıklama ve yorumu da aynı şekilde bağlayıcı mıdır? Sünnetin bağlayıcılığının
tespit edilmesi de diyebileceğimiz bu mesele erken dönemden itibaren
gündemde olmuş hatta Buharî (ö. 256/870) Sahih‟inde babları tasnif ederken

36 Buhârî, Sahîh, İ‟tisam, 2.
37 Şaban, İslam Hukuk İlminin Esasları, s. 80.
38 İbn Hazm, el-İhkâm, II, 6.
39 Gazali, el-Mustasfa, I, 274, 290, 378.
40 Cessâs, el-Fusûl, III, 215-216, 228; Debusî, Takvîmu‟l-Edille, s. 247-248. Serahsî, Usûl, II, 83.

bu hususu dikkate aldığının işaretlerini vermiştir.43 M. Şimşek‟in tespitine göre
Te‟vîlü Muhtelifi‟l-Hadîs adlı eserinde çok başarılı olmasa da bu konuda ilk defa
tasnif yapan kişi İbn Kuteybedir (ö. 276/889).44 Sonrasında eş-Şifâ adlı eserinde
konuyu ele alan Kadı Iyaz‟ın (ö. 544/1149) tasnifi dikkat çeker. Karaman‟ın
tespitine göre, Kadı Iyaz‟ın tasnifi aslında dolaylı bir tasniftir. Konuyu “sünnete
saygı” kapsamında ele alırken münasebet dolayısıyla sünneti tasnife tabi
tutmuştur. 45 Yine de Hz. Peygamber‟in davranışlarını dinî ve dünyevî olarak
tasnif etmesi önemlidir.46

Her ne kadar H. Karaman, “Şihabuddin Ahmed b. İdris el-Karâfî'ye (ö.
684/1285) kadar Hz. Peygamber'in davranışlarının bağlayıcılık bakımından ilmî
tasnifini açıkça ve detaylıca yapan olmamıştır”47 dese de, M. Şimşek, Hz.
Peygamber‟in tasarruflarını hukukî olarak ilk önce tasnif eden kişinin Karafî‟nin
hocası olan İzzüddin b. Abdisselâm (ö. 660/1262) olduğunu söyler. Şimşek‟e
göre Abdisselam‟ın tasnifi “Karâfî‟deki kadar sistemli izahlar içermese de hocası
olması münasebetiyle Karafî‟nin taksimini etkilediği ve onun taksimine zemin
hazırladığı” kanaatindedir.48 Abdisselam konuyu dolaylı ve özet olarak ele
almıştır.

2:143,187,231,239; Ahzab, 33:37; Haşr, 59:5; Kıyamet, 75:16-19; Cuma, 62:2;
Alak, 96:9-10; Fetih, 48:15 vb.) Yüce Allah‟ın Hz. Peygamber ile Kur‟an vahyi
dışında iletişim kurduğunun” anlaşıldığı kanaatindedirler.59 İmam Şafiî (ö.
204/819) “… Onlara kitap ve hikmeti öğreten ümmî bir Peygamber gönderen O‟dur …”
(Cuma, 62:2) ve Bakara, 2:129, 159, 231; Nisa, 4:113 ayetlerinde geçen “kitab”
ifadesinin Kur‟an, “hikmet”in de Sünnet olduğunu ifade eder. Ayrıca diğer bir
delil olarak da Hz. Peygamber‟in hanımlarına hitaben nazil olan, “Evlerinizde
okunan Allah‟ın ayetlerini ve hikmeti hatırlayın…” (Ahzab, 33: 34) mealindeki ayette
geçen “hikmet” kavramını ayetlerin okunmasına atfederek Sünnet‟in okunması
olarak yorumlayıp sünnetin de vahiy olduğuna işaret ettiğini belirtir.60 Pezdevî‟ye
(ö. 482/1089) göre ise “hikmet” kelimesinin anlamı Şâfiî‟nin iddia ettiği gibi
değildir: “Kime hikmet verildi ise ona çok hayırlar verilmiştir.” (Bakara, 2:269) ve
“Rabbini hikmet ve güzle sözle çağır” (Nahl, 16:125) ayetlerinde de geçtiği üzere
“hikmet” sözcüğü ilimlerin yarısını oluşturan fıkıh ve ona ait ilimlerdir.61

He ne kadar sahabe ve tabiin döneminde Sünnet‟in de vahiy olduğunu
belirten rivayetlerden bahsedilse de o dönemde henüz vahy-i gayr-ı metluv tabiri
kullanılmamıştır. Bu bağlamda Hz. Aişe‟ye atfedilen “vahyun yütlâ” ifadesinin
mefhumu muhalifinden vahy-i gayrı metluv terimine atıfta bulunulmuş62 ve
İmam Şafiî‟ye atfen sünnetin tilavet edildiğinden bahsedilmiş olsa da63 bu tabir
terim olarak erken dönem hadis mecmualarında geçmez. Görebildiğimiz
kadarıyla, dördüncü asırdan itibaren Maturidî‟nin (ö. 333/944) Te‟vîlât‟ında64 ve
Hattâbî‟nin (ö. 388/998) Ebu Davud‟un Sünen‟ine yaptığı şerhte65 vahy-i gayr-ı
metluv tabiri terim anlamıyla karşımıza çıkmaktadır.

Vahy-i gayrı metlüv konusu üzerinde müstakil çalışma yapılabilecek
genişlik ve derinlikte bir konudur.66 Esas konumuzdan ayrılmamak için delil
olması yönündeki noktalar sınırlı kalmaya çalışacağız. Usulde İmam Şafiî‟nin bir
yönüyle takipçisi sayılabilecek olan İbn Hazm (ö. 456/1064) ile Müetekellimin
ekolünün önemli usulcülerinden Seyfuddin el-Âmidî (ö. 631/1233) Necm, 53:3-
4 ayetlerinden hareketle Sünnet‟i tamamıyla vahiy, vahy-i gayrı metlüv olarak kabul
ederler.67 Diğer yandan, İbn Abbas‟ın yukarıda zikrettiğimiz rivayetle vahyi

59 Erul, “Hadislerin Tahlili”, s. 55.
60 Şafiî, er-Risale, s. 76-78.
61 Pezdevî, Kenzu'l-Vusûl, I, 48-49
62 Mustafa Genç, ifk hadisesi çerçevesinde vahyin gelmesi ile ilgili Hz.

Diğer bir ifadeyle “sünnette
hem beşerî ve içtihadî unsurların, hem de vahye dayanan esasların varlığını”70
kabul etmek gerekir. Nispeten sonraki dönemlerde yaygın olarak kullanılmaya
başlanan bu terimin mahiyeti itibariyle “ikinci türden vahiy olması” meselesi
genellikle Sünnet‟in hücciyyeti ve nesh konularıyla ilintili olarak tartışılmıştır.71

Serahsî (ö. 483/1090), Sünnet‟in Kur‟an‟ı nesh edebileceği konusunu
işlerken gayr-ı metluv vahiy anlayışını delil olarak kullanmıştır. O, Hz.
Peygamber‟e indirilen Kur‟an‟ı insanlara açıklaması gerektiğini bildiren ayetteki
“ma nüzzile ileyhim” (kendilerine indirileni) ifadesinin vahy-i gayr-i metlüv‟a
delalet ettiği sonucunu çıkarır.

Peygamber‟in hac esnasında bir sahabiye mazereti
sebebiyle başını tıraş edebileceğini sonrasında da üç gün oruç tutabileceğini veya
altı fakiri doyurabileceğini veya bir koyun kesebileceğini bildirdiği hadis-i şerifin
şerhinde İbn Hacer Askalanî (ö. 852/1448) ve Aynî (ö. 855/1451), bu
meselenin gayri metluv vahiyle veya içtihat ile bağlantılı olabileceğini
belirtmişlerdir.73 Gayr-ı metluv vahiy tabiri bir bakıma Hz. Peygamber‟in
sünnetinin bağlayıcılığını ifade etmek üzere ortaya konmuş bir terimdir.

Vahy-i gayrı metluv meselesine “delil” olma yönünden baktığımızda
açıklığa kavuşturulması gereken noktalardan biri de Hz.

II. İçtihat (Kıyas)

Hz. Peygamber‟in şer‟î konularda içtihat edip etmediği hususu
usulcüleri fazlasıyla meşgul etmiş, tartışmalar özellikle şer‟î hükmün tanımı ve
kapsamı bağlamında cereyan etmiştir. Hanefî usulcülerin çoğunluğunun
savunduğu Hz. Peygamber‟in içtihat ettiği görüşü, Şirâzî (ö. 476/1083),
Bakıllânî (ö. 403/1013), Gazâlî (ö. 505/1111), Seyfüddin Âmidî (ö. 631/1233)
gibi mütekellimin ekolüne mensup bazı usulcüler tarafından kabul görse de,
onun içtihatta bulunmasının caiz olmadığı görüşünü savunanlar da vardır.80
Kanaatimizce, Rasülüllah‟ın bütün hareket ve tasarruflarını yalnız peygamberlik
sıfat ve yetkisi ile -dolaylı olarak da olsa- vahye bağlamak mümkün değildir.

Peygamber tarafından onay
verilmiştir. Hatta Muaz‟ın bu tutumu re‟y içtihadına dayalı bir hukuki
çözümlemenin o günkü toplumda bilinen bir uygulama olduğunu da gösterir.95
Zaten içtihat olmadan ne fıkıhtan ne de usulden bahsetmek mümkündür:
Cüveynî‟nin (ö. 478/1085) ifadesiyle “Şer‟î hükümleri bilmek olan fıkhın yolu
içtihattır”96 ifadesi bu konunun veciz bir ifadesidir. Muaz hadisini konu alan
başka rivayetlerde Hz. Peygamber‟in Muaz‟a: “Ancak bildiğin konularda hükmet;
şüpheye düşersen bekle veya bana yaz”97 şeklindeki hitabı da usul açısından önemlidir.

Kısacası icma, içtihat ve kıyasın isabetli veya hatalı olma ihtimalini denetleme
mekanizmasıdır.109 Dolayısıyla Hz. Peygamber hayatta iken dinin esası ile ilgili
mevzular canlı vahiy ile aktarılmış ve ilgili yorumlar da yine peygamberlik
vasfıyla yerine getirilmiştir. Burada başka bir doğrulama müessesesine ihtiyaç
yoktur. Ayrıca Cessas‟ın (ö. 370/980), diğer asırlardaki icmanın sıhhatini sahabe
asrındaki icmanın sıhhatine atfetmesi110 ile başlayıp Zerkeşî (ö. 794/1391) ile

101 Karaman, İctihad, s. 38-40.
102 İbn Hazm, el-İhkâm, V, 132-134; Çünkü Hz. Peygamber‟e gayr-i metluv (tilavet edilmeyen)

vahiy gelmekte ve kapalı olan yerleri bu şekilde izah etmektedir. (İbn Hazm, el-İhkâm I, 82)
103 Bkz. dipnot 71.
104 Gazali, İslam Hukukunda Deliller adıyla Apaydın‟ın tercüme ettiği bu esere yazdığı önsöz, s.